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Streszczenie
Znajomość języków obcych jest uznana za jedną z kluczowych umiejętności we 

współczesnym świecie, dlatego poszukiwane są metody uczenia się, które będą szybkie 
i skuteczne. Strategie uczenia się języków są liczne i różnorodne, jednak niezwykle istotną 
kwestią jest stosowanie tych, które są efektywne dla każdego indywidualnie. Samodzielna 
praca nad wiedzą i umiejętnościami językowymi to klucz do sukcesu w nauce języków 
obcych. Warto podjąć wysiłek, aby nauczyć się uczyć, tj. zostać autonomicznym uczniem, 
ponieważ tylko wtedy nauka będzie mogła odbywać się nie tylko w wieku szkolnym, ale 
i przez całe życie. Poziom samodzielności znacznie wpływa na skuteczność tej nauki. 
W niniejszym artykule zaprezentowany jest projekt, który skłania uczących się do odkrycia 
własnego stylu uczenia się, i tym samych pomaga rozwinąć postawę autonomiczną w pro-
cesie uczenia się języka angielskiego i innych języków obcych. 

Słowa kluczowe: uczenie się języków obcych, autonomia ucznia, strategie uczenia się 

Wstęp

Znajomość języków obcych uznawana jest za jedną z kluczowych umiejętności 
w XXI wieku, dlatego rozwój wiedzy i umiejętności językowych zaczyna się już 
na etapie edukacji przedszkolnej, choć sam wczesny start nie gwarantuje sukcesu 
w nauce. Uczenie się języka obcego to długotrwały proces, który wymaga coraz 
większej świadomości znaczenia samodzielnej pracy, nawet kiedy nauka odbywa 
się na intensywnych zajęciach językowych w sposób formalny. Uczący się powi-
nien znaleźć własne „drogi” uczenia się, które wpłyną na jakość i skuteczność 
pracy nad językiem obcym. 
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1. Znaczenie autonomii w uczeniu się
Samodzielność w nauce języków obcych jest niezwykle istotna. Dobry uczeń to 
taki, który odkrył metody uczenia się, skuteczne przede wszystkim w jego własnej 
pracy, czyli jest świadomy, w jaki sposób może osiągnąć wyznaczone cele uczenia 
się. Podkreśla to Brown1, który podaje listę cech osób uczących się skutecznie, na 
której wybór własnych strategii i przejęcie odpowiedzialności za naukę stawia na 
pierwszym miejscu. Autor podkreśla również znaczenie samodzielnego stwarzania 
możliwości ćwiczenia języka poza zajęciami szkolnymi, czyli szukania sposobów 
wykorzystywania własnej wiedzy i umiejętności językowych. Uczenie się języków 
obcych to stałe otwarcie się na język, stała nauka i praktyczne ćwiczenia swej wiedzy 
i umiejętności. Uczenie się języka obcego można porównać do rozwijania innych 
umiejętności, np. gry na instrumencie czy jazdy na rolkach. Ćwiczenia sprawiają, że 
umiejętności się doskonalą, a regularna praca stopniowo zwiększa osiągany poziom.

Regularność w nauce języków obcych jest kluczowa; np. intensywna 
praca przez miesiąc, a potem trzymiesięczna przerwa w nauce przyniosą słabsze 
efekty od tych, które można osiągnąć, pracując regularnie przez cztery miesiące. 
Istotna staje się zatem świadomość organizacji własnej pracy, wyznaczanie sobie 
celów, rytmu pracy, materiałów i strategii uczenia się. Uczący się języków obcych 
powinni stawać się coraz bardziej samodzielni i odpowiedzialni za własną naukę. 
Potwierdzają to również eksperci w nauczaniu języków obcych, np. Michońska-
-Stadnik podkreśla, że „uczeń, który nie jest autonomiczny, będzie miał trudności 
z samodzielnym konstruowaniem wiedzy, nie będzie potrafił podjąć odpowiedzial-
ności za swój własny proces uczenie się”2, i dodaje, że nie można kończyć nauki 
języka obcego po szkole czy kursie, „uczeń czy student musi posiąść narzędzia 
do samodzielnego rozwoju językowego poza szkołą, inaczej nastąpi regres”3. 
Zatem rozwijanie strategii uczenia się autonomicznego zapobiega sytuacji, w której 
poziom znajomości języka zaczyna spadać na skutek braku ciągłości nauki. Z kolei 
Droździał-Szelest pisze o konieczności edukacji uczniów w sposób, który sprawi, 
że będą „niezależni, świadomi własnych potrzeb, [będą posiadać] wiedzę i narzę-
dzia intelektualne umożliwiające im samodzielną pracę”4. Samodzielność w nauce, 
czyli autonomia ucznia, prowadzi do sukcesu w nauce języków obcych i nie tylko. 

Nie oznacza to jednak, braku obecności nauczyciela, który powinien 
wspierać uczniów w procesie uczenia się języka, bardziej wskazywać możliwości 
1 H. D. Brown, Principles of language learning and teaching, Nowy Jork 2000, s. 123.
2 A. Michońska-Stadnik, Autonomia ucznia 400 lat po Galileuszu, [w:] Autonomia w nauce języka obce-

go, red. M. Pawlak, Poznań–Kalisz 2004, s. 13.
3 Ibidem, s. 18.
4 K. Droździał-Szelest, Strategie uczenia się języka obcego: badania a rzeczywistość edukacyjna, [w:] Auto- 

nomia w nauce języka obcego, red. M. Pawlak, Poznań–Kalisz 2004, s. 31.
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rozwoju, niż dokładnie planować i organizować proces uczenia się według wła-
snej receptury. Uczeń powinien być aktywnym uczestnikiem procesu nauczania, 
odpowiedzialnym i kreatywnym, choć, jak rozważa inny ekspert – Pawlak, wielu 
uczących się niechętnie podejmuje się wyzwania przejęcia „większej kontroli nad 
procesem przyswajania języka zarówno w klasie szkolnej, jak i poza nią”5. Komo-
rowska tłumaczy to pewnym lękiem uczących się przed podejmowaniem decyzji, 
czasem niską samooceną lub preferencją pewnej rutyny, do której przyzwyczaili się 
w klasie6. Być może warto zatem mówić (i pisać) o istocie stawania się autonomicz-
nym uczniem oraz o strategiach działania, które taką postawę pomagają rozwijać. 
Autonomia bowiem „to składnik wszelkiego skutecznego procesu uczenia się”7.

2. Jak rozwijać postawę autonomiczną w nauce języków obcych – 
przykład projektu

Samodzielna praca nad językiem obcym powinna stać się jednym z celów, jaki 
wyznacza sobie uczący się języka. Osiągnięcie zadowalającego poziomu auto- 
nomii to proces, który wymaga świadomości, działania i czasu. Ważne jest odkry-
cie strategii, które będą skuteczne dla uczącego się, nawet jeśli inni nie postrzegają 
ich jako efektywnych form pracy nad językiem. Wybór strategii uczenia się języ-
ków obcych jest kwestią indywidulaną. Warto, aby uczący się jak najwcześniej 
poznali własne preferencje dotyczące sposobów uczenia się, co można wykonać 
poprzez obserwację siebie w trakcie nauki, swego działania i jego efektów. Nauka 
języka obcego to również uczenie się siebie, poznawanie własnego postrzegania 
i rozumienia zdobywanej wiedzy i umiejętności, jak i obserwacja okoliczności, 
które sprzyjają zapamiętywaniu i stosowaniu języka. 

Jakkolwiek uczenie się autonomii wydaje się skomplikowane, w rze-
czywistości nie jest. Można odkryć to, dokonując samoobserwacji i wyciągając 
wnioski, które wyznaczą strategie dalszego uczenia się. Przykładem takiego 
działania jest poniżej zaprezentowany projekt „Uczę się uczyć”, który przepro-
wadzany jest przez autorkę artykułu w wersji angielskiej pt. ”Learning my way” 
ze studentami filologii angielskiej w Akademii im. Jakuba z Paradyża w Gorzowie 
Wielkopolskim.

5 M. Pawlak, Autonomia studenta anglistyki – deklaracje a rzeczywistość, [w:] Autonomia w nauce języka 
obcego, red. M. Pawlak, Poznań–Kalisz 2004, s. 174.

6 H. Komorowska, Metodyka nauczania języków obcych, Warszawa 2005, s. 226.
7 Ibidem, s. 225.
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3. Projekt „Uczę się uczyć” / ”Learning my way”

Projekt „Uczę się uczyć”, ang. „Learning my way”, jest przyjaznym sposobem 
odkrycia własnego stylu uczenia się języków obcych, który pomaga zarówno 
poznać swoje umiejętności uczenia się, jak i sprawić by były bardziej efektywne. 
Pomysł projektu zrodził się po lekturze książki pt.: Jak się uczysz? (ang. Lear-
ning my way)8 wydanej w kilku językach przez grupę nauczycieli języków obcych 
uczestniczących w projekcie Unii Europejskiej Socrates Grundtvig w 2003 r.

W projekcie „Uczę się uczyć” / „Learning my way” biorą udział studenci 
pierwszego roku filologii angielskiej w Akademii im. Jakuba z Paradyża w Gorzo-
wie Wielkopolskim w ramach zajęć o teoriach i technikach uczenia się języków 
obcych. Celem zajęć jest wsparcie studentów w planowaniu własnej nauki języka 
angielskiego, która ma zakończyć się osiągnięciem poziomu C1 na studiach licen-
cjackich. Studia filologiczne nie są łatwe, wymagają regularnej i intensywnej 
pracy nad pogłębianiem wiedzy językowej i z zakresu kultury oraz rozwijaniem 
umiejętności językowych, takich jak słuchanie, czytanie, mówienie i pisanie. Stu-
denci studiują język angielski trzy lata, aby osiągnąć poziom C1, niezależnie od 
jakiego poziomu zaczynają. Aby tego dokonać, muszą znaleźć własne strategie 
uczenia się, które skutecznie, jak i przyjaźnie doprowadzą ich do celu. 

 Na zajęciach o teoriach uczenia się języków obcych studenci poznają 
strategie doskonalenia swojej wiedzy i umiejętności językowych, odkrywają 
możliwości ćwiczenia języka w trakcie i po zajęciach, wysłuchują pomysłów 
ekspertów, jak i innych studentów oraz dokonują refleksji nad własnym uczeniem 
się. Kurs kończy się wykonaniem projektu „Learning my way”, który skłania 
studentów do bardziej świadomego zaangażowania się w pracę nad językiem oraz 
obserwacji własnego procesu uczenia się. 

Na wstępnym etapie projektu studenci dokonują refleksji nad własnym 
stylem uczenia się, określając swoje główne cechy jako uczącego się, np. czy są 
wzrokowcami, słuchowcami czy też mają potrzebę ruchu w trakcie nauki. Dal-
sza refleksja dotyczy motywacji do studiowania języka angielskiego, w tym jej 
typów i poziomu w skali od 1 do 10. Następnie studenci określają cele uczenia się, 
zarówno krótko-, jak i długoterminowe. Tabela 1. poniżej prezentuje sugerowaną 
formę zapisu tych informacji. 

8 R. Neuburg, V. Harris, Learning my way. A handbook on language learning strategies, Kaunas, Techno-
logija 2003.
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Tabela 1. Projekt „Uczę się uczyć” / „Learning my way” – etap wstępny „Moja motywacja, 
moje style uczenia się oraz cele”

(your name / imię i nazwisko)

LEARNING MY WAY / 
UCZĘ SIĘ UCZYĆ

A self-study project / Własny plan pracy

… February 2020 / …luty 2020

My motivation / Moja motywacja
(types of motivation, the level, motivating  
factors etc.) / 
(rodzaje motywacji, poziom, czynniki  
motywujące etc.)

My learning styles / Moje style uczenia się
(What learner are you? Visual? etc.) / 
(Jakim jestem uczniem? Wzrokowcem?)

Learning goals/Cele uczenia się
(Why are you studying English? Your short-  
and long-term goals) /  
(Dlaczego studiujesz j.angielski? Twoje krótko- 
i długoterminowe cele)

W kolejnej części projektu studenci dokonują analizy i samooceny 
swojego poziomu językowego ponownie w skali od 1 do 10, tj. oceny wiedzy 
gramatycznej i leksykalnej oraz wiedzy z zakresu kultury, jak i umiejętności języ-
kowych: słuchania, czytania, mówienia i pisania. Mogą wykonać to w następującej 
formie (tabela 2.):

Tabela 2. Projekt „Uczę się uczyć” / ”Learning my way” – samoocena wiedzy i umiejętności 
językowych
My English language skills / 
Poziom moich umiejętności językowych 
(How good are you at…? Your strong and weak 
points etc. You may use a ten-point scale) / 
(Jak dobry jesteś w…? Twoje mocne i słabe strony 
etc. Możesz zastosować skalę punktową od 1 do 10)

•   Reading / Czytanie… / 10

•   Listening / Słuchanie

•   Writing / Pisanie

•   Speaking / Mówienie

•  Pronunciation / Wymowa

My knowledge of English / 
Poziom mojej wiedzy językowej 
(How good your knowledge is? Your strong and 
weak points etc. You may use a ten-point scale) /
(Jak dobrą masz wiedzę? Twoje mocne i słabe strony 
etc. Możesz zastosować skalę punktową od 1 do 10)

•   Vocabulary / Słownictwo… / 10

•   Grammar / Gramatyka

•  Culture / Kultura
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Tak dokonana analiza własnego stylu nauki, motywacji i poziomu języ-
kowego prowadzi studentów do utworzenia szczegółowego planu uczenia się poza 
zajęciami akademickimi w okresie od 2 do 4 tygodni. Studenci zachęcani są do 
stworzenia tabeli składającej się z następujących elementów: materiał do nauki 
poszczególnych elementów językowych: gramatyki, słownictwa, słuchania, czytania, 
mówienia i pisania, tzn. zadania/ćwiczenia, czas ćwiczenia, miejsce i forma pracy, 
tj. samodzielnie czy z partnerem/partnerami oraz rubryka na zaznaczenie wykonania 
lub braku wykonania konkretnego zadania (przykład tabeli poniżej – tabela 3). 

Tabela 3. Projekt „Uczę się uczyć” / ”Learning my way” – plan pracy samodzielnej
Self-study Plan / Plan pracy samodzielnej

Learning material/content

(reading, listening, writing,  

speaking, vocab, grammar etc.)/

Materiał do uczenia się  

(czytania, słuchania, pisania,  

mówienia, słownictwa, gramatyki etc.)

Day/

week/

time

Dzień/

tydzień/

ilość czasu

Place

Miejsce

Partner? Self-check

 / X

Wykonanie

 / X

Studenci mogą konsultować tworzony plan z prowadzącym projekt, a po 
określeniu terminu jego wykonania rozpoczynają realizację, tzn. starają się wyko-
nywać kolejne zaplanowane ćwiczenia językowe w czasie i miejscu zgodnym 
z planem. Po zrealizowaniu planu następuje etap przygotowania raportu z nauki 
nad językiem. Studenci piszą tekst o charakterze refleksyjnym, ok. jednej strony, 
opisując efekty swojej pracy, stopień realizacji, własne odczucia wobec tak zapla-
nowanej nauki itp. Raport pisany jest w języku angielskim, lecz studenci grup 
mniej zaawansowanych mogą pisać w języku polskim.

Tabela 4. Projekt „Uczę się uczyć” / ”Learning my way” – raport realizacji planu 
Report / Raport

(Your reflection on how effective your learning was,what went well, what went wrong, why?) /
(Twoje refleksje nad efektami uczenia się – co udało się, czego nie udało się zrealizować, dlaczego?)
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Na zakończenie projektu tworzony jest jeszcze jeden tekst, w którym stu-
denci określają swoje plany na naukę w kolejnych semestrach i latach studiowania 
języka angielskiego. Plany ich dotyczą strategii uczenia się, tworzenia planu pracy, 
określenia, które umiejętności i wiedza wymagają większej koncentracji i pracy.

Tabela 5. Projekt „Uczę się uczyć” / ”Learning my way” – plany na dalsza naukę
Your ideas for the future English study /

Twoje pomysły na dalszą naukę języka angielskiego

(What you can change, improve, modify etc. in the future to succeed in learning English and other 
foreign languages) /

(Co możesz zmienić, polepszyć etc. w przyszłości, aby odnieść sukces w uczeniu się języków obcych?)

Tak podsumowana praca z planem nauki oraz wszystkie inne części pro-
jektu składane są w całość, którą otrzymuje opiekun projektu i dokonuje oceny 
samodzielnej pracy studenta. Z raportów wynika, że spora grupa studentów pozy-
tywnie ocenia ideę projektu, przyznają, że wiele uczą się o swoim uczeniu się 
i uświadamiają sobie znaczenie systematycznej pracy nad językiem oraz pracy 
samodzielnej. Wielu z nich wyraża chęć kontynuacji projektu według własnego 
planu, ponieważ są przekonani, że zorganizowana praca samodzielna nad języ-
kiem obcym przyniesie efekty.

Takie przekonanie wyraziła również studentka I roku filologii angielskiej, 
specjalność nauczycielska, w Akademii im. Jakuba z Paradyża w Gorzowie Wiel-
kopolskim, której projekt z 2017 roku jako przykład dołączony jest do artykułu 
w formie załącznika (załącznik 1), w jego oryginalnej formie (tzn. bez żadnych 
zmian dokonanych przez autorkę artykułu). Studentka zaczynała studia filolo-
giczne od podstaw języka angielskiego (poziom A2) i na początku nie było dla 
niej łatwe wyrażać swoje refleksje w tym języku, dlatego projekt powstał w więk-
szej części w języku polskim. Jest to bardzo dobry przykład tego, jak uczący się 
języka obcego może wypracować własne strategie uczenia się, a co za tym idzie, 
bardziej autonomiczną postawę, pracując nad językiem według określonego planu 
w ciągu kilku tygodni. 

Przykładowy projekt studentki filologii angielskiej składa się z części 
zaprezentowanych w artykule, choć autorka pominęła ocenę swojej wiedzy i umie-
jętności językowych w skali od 1 do 10, co jednak nie wpłynęło na jakość projektu 
w sposób znaczący. Został on wykonany z dużą starannością i odwagą, i zyskał 



Studia – KonteKSty Pogranicza                     nr 4

70

bardzo wysoką ocenę (30/30 pkt.). Studentka dokonała zgłębionej analizy swo-
jego procesu uczenia się języka angielskiego, odnotowała obserwacje i wyciągnęła 
wnioski, co zaowocowało planem na dalszą, bardziej świadomą i samodzielną 
naukę języka. Warto prześledzić jej sposób pracy i być może wykorzystać go do 
udoskonalenia własnego stylu pracy, wzbogacić własne strategie uczenia się języ-
ków obcych oraz rozwinąć postawę autonomicznego ucznia. 

Wnioski

Wykonany projekt jest treningiem samodzielnej pracy studenta, który zyskuje wie-
dzę o samym sobie jako uczącym się języka obcego, o strategiach uczenia się, które 
są efektywne dla jego stylu pracy oraz uczy się planować czas nauki poza zaję-
ciami szkolnymi. W ten sposób staje się bardziej świadomy procesu uczenia się, 
wie czego, jak i kiedy może się uczyć, aby odnieść sukces. Student staje się auto-
nomiczny. Autonomia w nauce, w tym nauce języków obcych, stanowi niezwykle 
ważny element procesu uczenia się, dzięki któremu proces ten staje się bardziej 
świadomy, i w rezultacie bardziej skuteczny. Efektywność w nauce języków obcych 
to cel każdego kursu językowego, a także cel indywidualny każdej osoby uczącej 
się, dlatego warto rozwijać postawę niezależności w procesie uczenia się. 
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Learning to learn – autonomy as the key to success in foreign language learning 

Abstract
Knowing foreign languages (FL) is considered crucial in today’s world, that 

is why one searches for methods which enable quick and successful learning. There are 
numerous and varied FL learning strategies, however, one needs to find those that will be 
effective for him- or herself personally. Autonomous foreign language work is the key to 
success. Learning self-study techniques is worth the efftort and time as then one may conti-
nue learning through one’s life. The level of learner’s autonomy will significantly influence 
the effectiveness of learning. The article present a project that helps its participants – FL 
learners discover their learning styles and strategies and become an independent language 
learner of English and any other foreign language. 

Keywords: learning fereign languages, learner autonomy, learning strategies
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Załącznik 1.
Project „Uczę się uczyć” / Learning my way” – przykład
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